#### A-1068

Total Pages: 4 Roll No. .....

# GE(N)-102

## **GEOGRAPHY OF INDIA**

Examination, June 2025

Time: 2:00 Hrs. Max. Marks: 70

Note:— This paper is of Seventy (70) marks divided into Two (02) Sections 'A' and 'B'. Attempt the questions contained in these sections according to the detailed instructions given therein. Candidates should limit their answers to the questions on the given answer sheet. No additional (B) answer sheet will be issued.

नोट: यह प्रश्न-पत्र सत्तर (70) अंकों का है, जो दो (02) खण्डों 'क' तथा 'ख' में विभाजित है। प्रत्येक खण्ड में दिए गए विस्तृत निर्देशों के अनुसार ही प्रश्नों को हल करना है। परीक्षार्थी अपने प्रश्नों के उत्तर दी गई उत्तर-पुस्तिका तक ही सीमित रखें। कोई अतिरिक्त (बी) उत्तर-पुस्तिका जारी नहीं की जायेगी।

#### Section-A

## (खण्ड-क)

# **Long Answer Type Questions**

(दीर्घ उत्तरीय प्रश्न)

 $2 \times 19 = 38$ 

- Note: Section 'A' contains Five (05) Long-answer type questions of Nineteen (19) marks each.

  Learners are required to answer any two (02) questions only.
- नोट: खण्ड 'क' में पाँच (05) दीर्घ उत्तरीय प्रश्न दिये गये हैं, प्रत्येक प्रश्न के लिए उन्नीस (19) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल दो (02) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।
- 1. "India is a land of unity in diversity." Elaborate this statement.
  - "भारत विविधता में एकता का देश है"। इस कथन को विस्तार से समझाइए।
- 2. Archean group of rocks are basic rocks of India. Explain it in the context of their distribution.
  - आर्कियन समूह की चट्टानें भारत की मूल चट्टानें हैं। इनके वितरण के संदर्भ में इसे समझाइए।
- 3. Write an essay on mountain forests of India.
  - भारत के पर्वतीय वनों पर एक निबंध लिखें।

- 4. Highlights the reasons of Ganga pollution and suggest remedies for abatement of Ganga pollution ? गंगा प्रदूषण के कारणों पर प्रकाश डालें तथा गंगा प्रदूषण के निवारण के उपाय सुझाएँ ?
- 5. What are the different factors responsible for the distribution of population ?

जनसंख्या के वितरण के लिए जिम्मेदार विभिन्न कारक क्या हैं ?

#### Section-B

#### (खण्ड-ख)

## **Short Answer Type Questions**

(लघु उत्तरीय प्रश्न)

 $4 \times 8 = 32$ 

- **Note:** Section 'B' contains Eight (08) Short-answer type questions of Eight (08) marks each. Learners are required to answer any *four* (04) questions only.
- नोट: खण्ड 'ख' में आठ (08) लघु उत्तरीय प्रश्न दिये गये हैं, प्रत्येक प्रश्न के लिए आठ (08) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल चार (04) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।
- India is a sub-continent. Elaborate it.
   भारत एक उपमहाद्वीप है। इसे विस्तार से समझाइए।
- Divide India into physiographic regions.
   भारत को भौगोलिक क्षेत्रों में विभाजित करें।

- Discuss the main rivers of Peninsular India.
   प्रायद्वीपीय भारत की प्रमुख निदयों पर चर्चा करें।
- Define alluvial soils and their types.
   जलोढ़ मृदा और उनके प्रकारों को परिभाषित करें।
- 5. What is significance of River linking project in India. भारत में नदी जोड़ो परियोजना का क्या महत्व है ?
- 6. Differentiate between metallic and nonmetallic mineral resources.
  - धात्विक और अधात्विक खनिज संसाधनों के बीच अंतर बताइए।
- 7. How has India classified its manpower ? भारत ने अपनी जनशक्ति को किस प्रकार वर्गीकृत किया है ?
- 8. Why do people migrate ?लोग पलायन क्यों करते हैं ?

\*\*\*\*\*